

Dybbøl Mølle maler slet ikke

RENOVERING: Omfattende renovering af Dybbøl Mølle er efter planen færdig til efteråret.

Af Jens Holger Laursen
Tlf. 7912 4561, jhl@jv.dk

Den omfattende renovering af Dybbøl Mølle er fuld gang.

Arbejdet begyndte allerede i slutningen af april under ledelse af Morten Anker Petersen fra tømrer- og snedkerfirmaet Karl D. Petersen i Avnbøl.

Samtidig har Helge Frandsen A/S i Kolding vundet opgaven med at udføre stilladsarbejdet. En meget speciel opgave for et stilladsfirma.

– Det er et projekt, som vi er særligt stolte af at være med på. Renoveringen af Dybbøl Mølle er nemlig et utroligt spændende projekt, siger Anette Schou Frandsen.

Stilladset blev selvfølgelig først opstillet, efter tømrerne havde fjernet gangbroen midt på møllen.

Klar til efterårsferien

Imens murerne renoverer møllen, skal tømrerne udskifte dele af egetræet på gangbroen, så den er klar til at blive genmonteret i løbet af efteråret. Hele projektet skal være gennemført inden efterårsferien.

Under hele renoveringsprojektet vil møllen være inddækket i plastic, så både murere og tømrere kan ar-

bejde uden at blive generet af sol, regn og blæst.

Tømrer- og snedkerfirmaet Karl D. Petersen, der er grundlagt i 1827, har ved en licitation sikret sig opgaven med renovering af træværk og vinger på Dybbøl Mølle.

Firmaet har indgående erfaring i arbejde med møller, og varetager blandt andet serviceringen af Slotsmøllen i Sønderborg.

Møllens bestyrelse fik i 2007 gennemført en syn- og skønsforretning, udført af Nationalmuseets Bevaringsafdeling.

Den konkluderede, at ansvaret kunne placeres flere steder. Men i stedet for en opslidende retssag blev parterne enige om at gå i gang med arbejdet med det samme.

FAKTA

• DYBBØL MØLLE

Dybbøl Mølle er bygget i 1744 og malede korn indtil 1990.

Under kampene ved Dybbøl i april 1864 blev møllen skudt i grus, men blev genopført kort efter og blev således et symbol på dansk tapperhed.

Dybbøl Møllens triste udseende i dag skyldes dårligt håndværk, og der nu foregår en juridisk strid.

I sommeren 2008 blev der indgået et forlig, stuehus og magasinbygninger er nypudsede og kalket. Oppudsning af møllen, reparation af rundgang og vinger er færdigrenoveret til efterårsferien.



Helge Frandsen A/S, der i øvrigt netop har åbnet kontor i Kolding, har vundet stilladsarbejdet på renoveringen af Dybbøl Mølle.

Pressemeddelelse:

Nu pakkes Dybbøl Mølle ud

Håndværkerne har fjernet presenningen, der har holdt Dybbøl Mølle skjult siden forsommeren. På mandag begynder de at fjerne stilladset.

Når møllen er pakket helt ud vil den se markant anderledes ud, og præsentere sig som det nationalklenodie den er.

Under den gennemgribende restaurering, har murerne blandt andet sprøjte- og finpudset facaden, som efterfølgende har fået fem lag kalkmaling. Dermed skulle problemerne med indtrængende vand være løst.

Alt træværk er blevet gennemgået og repareret. Døre og vinduer er malet og dele af træværket i møllehatten er udskiftet.

Samtidig med nedtagningen af presenningen, som har sikret, at håndværkerne har kunnet arbejde i al slags vejr, går tømrer- og snedkerfirmaet Karl D. Petersen fra Avnbøl i gang med at genetablere gangbroen midt på møllen. Gangbroen blev som første del af renoveringen pillet ned, og alt det træværk, som var angrebet af råd og svamp, er udskiftet med egetømmer og efterfølgende malet. Genetableringen af omgangen, der er det mølletekniske fagudtryk, tager ca. fire uger.

Sidste del af renoveringen består i en gennemgang af vingerne, og genetablere de 128 træklapper, som er afgørende for med hvilken hastighed vingerne snurrer rundt.

Herefter mangler møllebyggeren blot at få sat vindrosen på plads før nationalklenodiet er fuldt funktionsdygtigt – det sker i løbet af november/december.

For evt. yderligere information kontakt:

Tømrermester og bygningskonstruktør Morten Anker Petersen, Tlf. 74 46 12 19 eller 20 27 98 99

./ Vedhæftet foto til fri afbenyttelse

Forslag til billedtekst: *Når Dybbøl Mølle er pakket ud kan tømrerfirmaet Karl D. Petersen, som sidste etape af renoveringen, gå i gang med at efterse de fire vinger.*

